
 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna –  tel:+39- 051-5273123 
Codice Fiscale: 91449310373  

 

 

 

 

AGENZIA NAZIONALE 

PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA 

 “ITALIAMETEO” 

 

 

Prot. 86/2022 

 

Atto di gestione nr. 18/2022   

 

   

ADESIONE ALLA CONVENZIONE AMMINISTRATIVA TRA LA REGIONE 

EMILIA-ROMAGNA E L'AGENZIA PER LA METEOROLOGIA E 

CLIMATOLOGIA "ITALIAMETEO" PER L'OSPITALITA' ALL'INTERNO 

DEL COMPLESSO IMMOBILIARE SITO IN BOLOGNA, VIALE ALDO 

MORO N.44 

 

Il DIRETTORE 

  

 

VISTO 

       

- che ai sensi dell’art. 1, comma 551, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 è stata istituita l’Agenzia 

nazionale per la meteorologia e climatologia «ItaliaMeteo» (nel seguito denominata “AIM”), quale 

Agenzia di diritto pubblico ai sensi degli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, che ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 

contabile e di bilancio; 

 

- che con Decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre 2020, n. 186 è stato approvato il 

Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia in parola, nonché le misure volte ad 

agevolare il coordinamento della gestione della materia meteorologia e climatologia; 

 

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 è stato approvato lo 

Statuto dell’Agenzia 

 

- l’art. 1 comma 2 dello statuto sopra citato che stabilisce che la sede dell’AIM sia a Bologna e che 

possa avvalersi, previa stipula di apposite convenzioni a carattere volontario, delle strutture poste 

a disposizione dalle amministrazioni pubbliche statali, regionali e dalle province autonome che 

operano nel settore della meteorologia e climatologia. 

 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 17/09/2021 di nomina del Direttore dell’AIM al Dott. 

Carlo Cacciamani e il successivo contratto individuale di lavoro a tempo determinato per 

l’affidamento di tale ruolo stabilito con il Ministro dell’università e della ricerca, Prof.ssa Maria 

Cristina Messa 

 

- che il contratto di cui al punto precedente ha avuto efficacia a far data dal giorno 16/5/2022 

successivamente a: i) la comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca, indirizzata 

all’Arpae Emilia-Romagna in data 16/05/2022 (con PG/2022/81488), dove il dott. Carlo 

Cacciamani svolgeva il ruolo di Direttore della Struttura Tematica di Arpae denominata 



 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna –  tel:+39- 051-5273123 
Codice Fiscale: 91449310373  

 

IdroMeteoClima e avente per oggetto “Data di perfezionamento dell’efficacia del contratto 

individuale di lavoro come Direttore dell’AIM del dott. Carlo Cacciamani, e ii) della nota di 

risposta dell’ Arpae Emilia-Romagna al Ministero dell’Università e della Ricerca del 24/5/2022 

con la quale viene trasmessa la Determinazione n. 391 del 18 maggio 2022 con la quale viene 

precisato che al Dott. Carlo Cacciamani è concessa l'aspettativa con decorrenza dallo stesso 16 

maggio 2022 quale data di avvenuta notifica ad Arpae della nota citata.  

 

- che a seguito delle sopra citate comunicazioni lo scrivente direttore è entrato nella pienezza delle 

proprie funzioni in data 16/5/2022 

 

 

CONSIDERATO: 

 

- che la Regione Emilia-Romagna opera nel settore della meteorologia e climatologia attraverso la 

struttura di Arpae, come previsto già dalla la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituiva l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (ARPA), poi rafforzato con la 

L.R. 30 luglio 2015 n. 13  che, all’articolo 16 rinomina l’ARPA in Arpae estendendone le 

competenze, ed in particolare l’art. 5  che definisce le attività “meteo” nell’ambito delle quali opera 

il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae (Arpae-SIMC), che risulta essere l’Ente Meteo per la 

Regione Emilia-Romagna all’interno del Sistema meteorologico nazionale a cui fa riferimento il 

Regolamento dell’AIM sopra citato; 

 

- che la Regione Emilia-Romagna, con la Legge Regionale 7 giugno 2019, n° 7, ha inteso 

promuovere e sostenere ulteriormente lo sviluppo della ricerca, dell'innovazione, delle alte 

competenze nell'ambito dei big data, dell'intelligenza artificiale, della meteorologia e del 

cambiamento climatico quali aree strategiche per lo sviluppo economico e sociale della Regione 

Emilia-Romagna stessa; 

 

- che la Legge Regionale sopracitata all’art. 2 testualmente dispone: “A seguito della decisione dello 

European Centre for Medium-range Weather Forecasting di stabilire a Bologna il suo Centro Dati, 

decisione assunta con accordo internazionale firmato dal Governo Italiano e ratificato con legge 

27 Novembre 2017, n. 170  ed alla luce della costituzione, ai sensi dell'articolo 1, comma 551 della 

già citata legge 27 dicembre 2017, n. 205, dell'AIM con sede centrale a Bologna, la Regione mette 

a disposizione di quest'ultima, anche a titolo gratuito appositi spazi nell'area del Tecnopolo di 

Bologna "Ex Manifattura Tabacchi", da individuarsi mediante appositi accordi, che ne definiranno 

le modalità ed i termini, nel rispetto di quanto previsto dal decreto legislativo 22 gennaio del 2004, 

n. 4 2 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, 

n. 137 )”; 

 

- che, come si evince dalla Legge regionale sopracitata, al fine di consentire l’insediamento e l’avvio 

dell’attività dell’Agenzia Italia Meteo la Regione mette a disposizione di quest'ultima, anche a 

titolo gratuito appositi spazi nell'area del Tecnopolo di Bologna "Ex Manifattura Tabacchi", da 

individuarsi mediante appositi accordi, che ne definiranno le modalità ed i termini; 

 

- che essendo tali spazi individuati all’interno del costruendo “Tecnopolo di Bologna” ancora in fase 

di realizzazione,  

 

- che a seguito di una ricognizione preventiva realizzata dal Direttore di AIM durante un incontro 

tecnico con l’Agenzia del Demanio regionale tenuta in data 27/1/2022 con presente anche 

personale della Regione Emilia-Romagna,  era emersa la non disponibilità di locali da parte 

dell’Agenzia del Demanio da poter fornire a titolo gratuito all’AIM nel territorio di Bologna, 



 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna –  tel:+39- 051-5273123 
Codice Fiscale: 91449310373  

 

situazione questa confermata e formalizzata con note scambiate tra il Direttore di AIM e l’Agenzia 

del Demanio (nota di richiesta del Direttore di AIM prot. n. 46/2022 del 25/08/2022; e successiva 

risposta dell’Agenzia del Demanio, prot. n.47/2022 del 26/08/2022); 

 

- che, tenuto conto di tale situazione e della rilevanza strategica di ubicare la sede dell’AIM in 

prossimità del Tecnopolo sopra citato dove a regime si avrà la sede definitiva dell’AIM, il Direttore 

ha indirizzato una nota alla DG Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni della Regione Emilia-

Romagna, nella quale ha anche avanzato la richiesta,  nelle more della realizzazione degli spazi 

destinati alla sede dell’AIM , all’interno del costruendo “Tecnopolo di Bologna; 

 

-  di poter usufruire di spazi all’interno della Regione ER, con modalità da concordare in una 

apposita Convenzione da siglare tra Regione e AIM, che attesti la volontà di collaborare tra Enti 

pubblici, come per altro nello stesso spirito espresso dallo statuto dell’AIM, sopra citato.   

 

- che la Regione Emilia-Romagna, in risposta anche a tale richiesta e sulla base di un 

approfondimento effettuato dal Settore Patrimonio, Logistica, Sicurezza e Approvvigionamenti 

interno a tale amministrazione, ha messo temporaneamente a disposizione, con l’approvazione 

della deliberazione n. 856 del 30 maggio 2022,  dell’Agenzia alcuni spazi ubicati nell’immobile 

di proprietà regionale siti in Comune di Bologna - Via dei Mille n. 21, consistenti in tre locali 

ubicati al 3°piano dello stabile in parola dove l’AIM ha stabilito la sede legale, e ha valutato altresì 

di poter offrire in locazione, in un secondo momento, degli spazi superiori a 800mq, già arredati e 

idonei ad ospitare la sede operativa dell’AIM con tutto il personale previsto (1 Direttore, 4 

Dirigenti, 48 funzionari in staff e fino ad un massimo di 30 consulenti esterni),  presso la sede di 

uffici regionali sita in Bologna V.le Aldo Moro n.44, ad un costo stimato poco superiore ai 100.000 

euro/anno;   

 

- che la Regione Emilia-Romagna ha successivamente approvato con propria Deliberazione n. 1366 

del 1/08/2022 e per le motivazioni meglio esplicitate in precedenza, uno  schema di Convenzione 

fra Regione Emilia–Romagna e l’AIM (allegato A) che è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, avente ad oggetto la proposta di ospitalità della stessa Agenzia all’interno del 

complesso immobiliare sito in Bologna, viale Aldo Moro n.44;  

 

- che la Convenzione in oggetto è a titolo oneroso, e che l’AIM corrisponderà alla Regione un 

canone annuo pari a complessivi Euro 116.650,10 per l’occupazione degli spazi previsti presso il 

locali citati in via Aldo Moro 44, e che tale importo verrà corrisposto nelle modalità espresse nella 

Convenzione medesima, evidenziando che il canone di cui sopra non comprende le spese 

condominiali, gli oneri accessori e di climatizzazione che verranno calcolati tenendo conto dei 

millesimi di competenza sulla base del consuntivo annuale inviato dalla proprietà alla Regione; 

 

- che la Regione si impegna a fornire all’Agenzia i servizi: Manutenzioni degli immobili -

Manutenzione delle aree verdi, assicurazioni degli immobili, energia elettrica-pulizia,  Vigilanza 

–Facchinaggio,  Tasse -Pulizia neve – Materiale igienico-sanitario- Canoni di noleggio 

(fotocopiatrici, termo scanner) e che le spese relative ai beni e servizi di cui sopra saranno 

rimborsate dalla Agenzia alla Regione a seguito di formale richiesta di rimborso; 

 

 

- che relativamente ai servizi  informatici (IT) eventualmente richiesti alla Regione dall’AIM verrà 

data attuazione a quanto disposto dalla delibera della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna 

n.1131/2019 mediante invio di una  istanza di adesione nella quale vengono precisati i servizi 

richiesti tra quelli individuati nel Catalogo dei servizi IT della Regione stessa e che, a 

compensazione dei costi sostenuti dalla Regione per l’erogazione dei servizi richiesti, l’AIM 



 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna –  tel:+39- 051-5273123 
Codice Fiscale: 91449310373  

 

riconoscerà un importo parametrato al numero dei collaboratori dell’Agenzia; 

 

- che gli acquisti di beni e servizi effettuati autonomamente dall’AIM, che determinano un costo di 

esercizio a carico dell’Amministrazione regionale (ad es. ulteriori strumentazioni informatiche e 

applicazioni) dovranno essere preventivamente concordati con la struttura competente al fine di 

verificarne l’impatto gestionale e la relativa quantificazione degli oneri; 

 

- che in tale delibera è stato dato che la Responsabile del Settore Patrimonio, Logistica, Sicurezza e 

Approvvigionamenti provvederà a stipulare e sottoscrivere la Convenzione amministrativa in 

oggetto con il Direttore dell’AIM nonché ad adottare tutti gli atti inerenti e conseguenti la 

definizione del rapporto in parola, con facoltà di apportare allo schema di Convenzione in oggetto 

tutte le precisazioni che si rendessero ulteriormente utili e necessarie, senza alterarne il contenuto 

sostanziale; 

 

TENUTO CONTO 

- che il costo previsto riportato in precedenza, relativo al canone a carico dell’AIM per 

l’occupazione degli spazi previsti presso il locali citati in via Aldo Moro 44, risulta congruo e 

inferiore ai costi presenti del mercato immobiliare per l’area di Bologna, tenuto soprattutto conto 

che i locali saranno forniti già arredati, ai sensi di quanto espresso dall’art. 9 dell’Allegato A alla 

Deliberazione n.1366 del 1/08/2022 della Regione Emilia-Romagna, menzionata in precedenza  

 

RICHIAMATO 

 

-  il proprio atto di gestione nr. 1/2022  in data 24/05/2022 “Disposizioni in materia di protocollo e 

linee guida per gestione budget 2022”; 

 

- il proprio atto di gestione nr. 3/2022  in data 24/06/2022  con il quale si è proceduto all’ affidamento  

del Servizio di Tesoreria  e all’ apertura di un conto corrente bancario intestato  all’  Agenzia 

Nazionale per la Metereologia e Climatologia “ItaliaMeteo” nelle more dell’apertura del  Conto  

di Tesoreria da parte di Banca d’Italia.”; 

 

- il proprio provvedimento 17/2022 con il quale sono state approvate le procedure contabili 

dell’Agenzia; 

 

- Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento è ricompresa nei limiti di cui all’allegato 

B) dell’atto nr. 1/2022; 

 

VERIFICATA 

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa e la 

conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 

VISTO 

- lo schema di convenzione (Allegato A) tra l’AIM e la Regione Emilia-Romagna allegato al 

presente atto  di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO 

- che il presente atto viene assunto  nel rispetto  del D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal 

D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 

23; 

 



 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna –  tel:+39- 051-5273123 
Codice Fiscale: 91449310373  

 

VISTI altresì: 

 

- il D. Lgs. 190/2012; 

 

- il D. Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

- il D. Lgs. 30/06/2003, n 196 e ss. mm. e ii. per quanto applicabile; 

 

- il GDPR 2016/679; 

 

- lo Statuto dell’Agenzia; 

 
 

TENUTO conto: 

- del parere di regolarità contabile del Dirigente Amministrativo dell’AIM 

 

 

 

DISPONE 

 

1) Aderire alla Delibera di giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 1366 del 1/8/2022 e 

approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e l’AIM, per le 

motivazioni analiticamente indicate in premessa; 

 

2) Di dare atto che la Convenzione in oggetto è a titolo oneroso e che l’AIM corrisponderà alla 

Regione un canone annuo pari a complessivi Euro 116.650,10 per l’occupazione degli spazi 

previsti presso il locali citati in via Aldo Moro 44, già arredati, e che tale impegno rientra nella 

pianificazione e progettualità dell’AIM e che l’importo verrà corrisposto nelle modalità 

espresse nella Convenzione medesima, evidenziando che il canone di cui sopra non 

comprende le spese condominiali, gli oneri accessori e di climatizzazione che verranno 

calcolati tenendo conto dei millesimi di competenza sulla base del consuntivo annuale inviato 

dalla proprietà alla Regione; 

 

3) Di dare atto che l’AIM riceverà dalla Regione Emilia-Romagna i servizi di Manutenzioni 

degli immobili e delle aree verdi, l’assicurazione degli immobili, energia elettrica-pulizia,  

vigilanza, facchinaggio,  tasse, pulizia neve, Materiale igienico-sanitario, canoni di noleggio 

(fotocopiatrici, termo scanner).  

 

4) Di dare atto che le spese relative ai beni e servizi di cui sopra saranno rimborsate dall’AIM 

Regione a seguito di formale richiesta di rimborso. Il rimborso è quantificato in via forfettaria 

e in proporzione agli spazi occupati prendendo a riferimento il costo delle suddette spese 

nell’ambito del controllo di gestione. 

 

5) Di dare atto che relativamente ai servizi informatici (IT) eventualmente richiesti alla Regione 

dall’AIM verrà data attuazione in relazione a quanto disposto dalla delibera della Giunta 

regionale dell’Emilia-Romagna n.1131/2019, mediante invio da parte dell’AIM di una  istanza 

di adesione nella quale vengano precisati i servizi richiesti tra quelli individuati nel Catalogo 

dei servizi IT della Regione stessa. A compensazione dei costi sostenuti dalla Regione per 

l’erogazione dei servizi richiesti, l’AIM riconoscerà un importo parametrato al numero dei 

collaboratori dell’Agenzia, quantificato in via forfettaria prendendo a riferimento il costo pro 

capite dei servizi IT per i collaboratori regionali definito nell’ambito del controllo di gestione.  



 

Sede Legale: Via dei Mille 21, 40121 – Bologna –  tel:+39- 051-5273123 
Codice Fiscale: 91449310373  

 

 

6) Di dare atto che gli acquisti di beni e servizi effettuati autonomamente dall’AIM, che 

determinano un costo di esercizio a carico dell’Amministrazione regionale (ad es. ulteriori 

strumentazioni informatiche e applicazioni) devono essere preventivamente concordati con la 

struttura competente al fine di verificarne l’impatto gestionale e la relativa quantificazione 

degli oneri. 

 

7) Di dare atto  che la spesa di cui al presente provvedimento è ricompresa nei limiti di cui 

all’allegato B) dell’atto nr. 1/2022; 

 

8) Di dare atto che la Convenzione in essere sarà stipulata tra il Direttore dell’AIM e la 

Responsabile del Settore Patrimonio, Logistica, Sicurezza e Approvvigionamenti della 

Regione Emilia-Romagna che ha facoltà per la Regione di adottare tutti gli atti inerenti e 

conseguenti la definizione del rapporto in parola e di apportare allo schema di convenzione di 

cui ai punti precedenti che precede, tutte le precisazioni che si rendessero ulteriormente utili 

e necessarie, senza alterarne il contenuto sostanziale 

 

9) Di dare atto che si assolverà agli obblighi previsti dall’art. 30 e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione dell’atto e dei dati richiesti 

sul sito Internet dell’Agenzia, sezione Amministrazione trasparente, non appena attivato. 

 

 

 

Bologna, 7 ottobre 2022  

 

 

Il Direttore dell’Agenzia ItaliaMeteo 

(Dr. Carlo Cacciamani) 

 

 

 


		2022-10-07T11:19:08+0000
	CARLO CACCIAMANI




